２０１８年（平成３０年）２月吉日

各 位

大阪弁護士会

会 長  小 原 正 敏

日本ＣＳＲ普及協会近畿支部

支部長  山 田 庸 男

日本ＣＳＲ普及協会近畿支部は、下記の通り、ＳＮＳ時代におけるＣＳＲをテーマ

にしたセミナーを開催致します。

近時のＩＴ技術の進歩により従前想定されていなかった社会のニーズやＳＮＳの炎上

等の状況が発生しております。

そこで、本セミナーでは、講師に、日本経済新聞２０１５年度「企業が選ぶ弁護士ラン

キング・情報管理分野」において全国８位に選出された弁護士・公認システム監査人であ

る福本洋一弁護士（弁護士法人第一法律事務所所属）、「ネット炎上の研究」の共著者で

国際大学グローバル・コミュニケーション・センター講師である山口真一氏をお招きし、

主としてこれらに対する実務的な予防・対処法についてご講演頂きます。

その後、両講師のお話を踏まえ、京都大学大学院法学研究科教授（憲法・情報学）で

ある曽我部真裕氏より、憲法の観点から総括を頂き、さらに掘り下げたテーマ（炎上商

法と表現の自由、フェイクニュースと名誉毀損等）を含め、パネルディスカッション

形式でご説明します。

なお、セミナー終了後、登壇者を囲んで参加者の交流会（会費１０００円、近畿支

部会員は無料）を開催します。

ご参加希望の方は、３月１３日（火）までに裏面の申込書によりお申し込みくださ

い。多数の会員のご参加をお待ちしております。

日時 平成３０年３月２３日（金）午後３時～５時４０分

セミナー終了後午後５時５０分から、講師を交えた参加者交流会を開催します。

場所 大阪弁護士会館１０階（１００１・１００２号）会議室

大阪市北区西天満１丁目１２番５号

内容 １ 情報漏洩事案から学ぶ情報管理のあり方、ＳＮＳが及ぼす内部統制の限界

   福本 洋一（弁護士・弁護士法人第一法律事務所）

２ 統計分析による炎上の実態解明と社会的対応の模索

   山口 真一（国際大学グローバル・コミュニケーション・センター講師）

３ 個人情報流出事案、ＳＮＳにおける名誉毀損事案への法的対応

４ パネルディスカッション

  司会：稲吉大輔（弁護士・弁護士法人梅ヶ枝法律事務所）

パネリスト：曽我部 真裕 （京都大学大学院法学研究科教授）

福本洋一、山口真一

参加費 セミナー無料、参加者交流会 １０００円（近畿支部会員は無料）

対 象 関西経済連合会会員企業 大阪弁護士会所属弁護士

共 催 大阪弁護士会、（後援）公益財団法人 関西経済連合会

～ ＣＳＲ普及協会近畿支部セミナー ～

ＳＮＳ時代におけるＣＳＲ

～表現の自由、ＳＮＳ炎上対策も含めて～

日本ＣＳＲ普及協会近畿支部セミナー申込書

「ＳＮＳ時代におけるＣＳＲ

～表現の自由、ＳＮＳ炎上対策も含めて～」

共催：大阪弁護士会 （後援）公益財団法人 関西経済連合会

日時：平成３０年３月２３日（金）午後３時から

場所：大阪弁護士会館 １０階会議室

第１部 セミナー（午後３時～５時４０分）

    無料。概要については表面記載の通り

第２部 参加者交流会（午後５時５０分～６時５０分ころ）

    セミナー終了後、講師も交え、参加者交流会を開催します。軽食などを少しお

出しし、参加者の交流を図ります。お気軽に是非どうぞ。

会費 １０００円（近畿支部会員は無料）

申込期限：３月１３日（火）

申込み先：日本ＣＳＲ普及協会近畿支部事務局

近畿支部事務局（ＦＡＸ０６－６２６３－７７０８）へお申し込み下さい。

近畿支部ＨＰ（http://www.jcsr-kinki.jp/）からも参加申込みができます。

セミナー（３月２３日（金）午後３時～５時４０分）

・参加

参加者交流会（同日午後５時５０分～６時５０分ころ）

セミナーにご参加の方は下記にもご回答ください

・参加        ・不参加

会社名・部署名：

申込者氏名  ：

会社ご住所  ：〒

メールアドレス：

お電話    ：            ＦＡＸ：

〈日本ＣＳＲ普及協会近畿支部〉

〒541-0053 大阪市中央区本町１丁目７番７号 ワキタ堺筋本町ビル２階

藤木新生法律事務所内 TEL 06-6263-7288 FAX 06-6263-7708

当近畿支部は、近畿弁護士会連合会の弁護士と企業会員によって構成され、企業と弁

護士の交流、並びに企業の健全な発展のための支援活動をおこなっています。

詳しくは、近畿支部HP（http://www.jcsr-kinki.jp/）ご高覧ください。